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ABSTRAKT

Úsek laboratorních metod je součástí téměř každého většího zdravotnického zařízení. Je

důležitou složkou zdravotní péče o pacienta. Tato oddělení patří mezi první, ve kterých

se řízení kvality začalo používat, a to jako tzv. Správná laboratorní praxe.

Diplomová práce si klade za cíl popsat systém řízení kvality na Úseku laboratorních

metod ve Fakultní Thomayerově nemocnici s poliklinikou (FTNsP) formou případové

studie. Tématem práce je implementace a hodnocení jednoho ze systému řízení kvality,

tj. certifikace dle normy ČSN EN ISO 9001:2009 „Systémy managementu kvality –

Požadavky“ na vybraných odděleních – Oddělení klinické hematologie

a Oddělení klinické biochemie. Praktická část popisuje způsob implementace změny

v systému řízení kvality, evaluaci dosažených výsledků a porovnání s předchozím

stavem.

Klí čová slova: systém řízení kvality, certifikace, implementace změny, laboratoře,

případová studie
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ABSTRACT

The laboratories are including of the more bigger healthcare organizations. There are

very important part of the healthcare. This departments were the first where they have

been started with the quality management system. It was Good Laboratory Practice

(GLP).

The aim of my diploma work is the description of the quality management system in the

laboratories of the Faculty Thomayer Hospital. The type of the research work is the

Case study. The topic is the implementation and the evaluation one of the quality

management systems – the certification accordance with the International Standard ISO

9001:2009 – the Quality management systems – Requirements on the department of the

Clinical Haematology and the Department of the Clinical Biochemistry. The part of the

research describing the implementation of the change in the quality management

system, the evaluation of the achieved results and the comparation of the previous

situation on this departments.

Keywords: quality management system, certification, implementation of the change,

laboratories, case study
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ÚVOD

Pojem kvalita (jakost) a její systém řízení jsou synonyma 21. století. Tyto pojmy se

skloňují ve všech odvětvích výroby i poskytování služeb. Zdravotnická zařízení jako

poskytovatelé komplexních, rozsáhlých služeb nejsou výjimkou. Situace je však

komplikovanější tím, že je zde mnohem těžší kvalitu měřit a definovat. Názory na

kvalitu se zde mnohdy liší a rozhodujícím je zejména subjektivní vnímání

pacienta/klienta.

Kvalitu v klinických laboratořích lze specifikovat mnohem lépe. Pacient/klient málokdy

přijde do kontaktu se samotným poskytovatelem služeb, tj. laboratoří, a pokud se tak

stane, jedná se pouze o kontakt minimální. Je zde proto mnohem jednodušší celý systém

řízení kvality popsat a následně realizovat.

Tato diplomová práce je případovou studií Úseku laboratorních metod Fakultní

Thomayerovy nemocnice s poliklinikou (FTNsP), která se systémem řízení kvality

teprve začíná. Případová studie byla zrealizována na dvou největších odděleních tohoto

úseku – na Oddělení klinické hematologie a klinické biochemie. Tato oddělení začala se

systémem řízení kvality dle normy ČSN EN ISO 9001:2009 – „Systémy managementu

kvality – Požadavky“ na přelomu roku 2008/2009.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou, které obsahem je stručné rešerše

o Úseku laboratorních metod ve FTNsP a systému řízení kvality ve zdravotnických

laboratořích v ČR. Praktickou částí je samotná případová studie, která popisuje

implementaci a evaluaci změny, tj. systém řízení kvality ve výše jmenovaných

odděleních.

Cílem diplomové práce je tedy zdokumentovat a vyhodnotit význam systému řízení

kvality dle ČSN EN ISO 9001:2009 na těchto odděleních. Důležitým přínosem budou

zejména výsledky z auditů, z kterých bude možné provést porovnání situace před a po

zavedení změny.
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1. SYSTÉMY ŔÍZENÍ KVALITY V KLINICKÝCH

LABORATOŘÍCH ČR

Definic kvality a systému řízení kvality je celá řada. Pro potřeby klinických laboratoří

byla vybrána definice systému řízení kvality dle I. Gladkije. Systém (řízení) kvality ve

zdravotnictví (i v klinických laboratořích) lze definovat jako „souhrn struktury

organizace, jednotlivých odpovědností, procedur, procesů a zdrojů, které jsou potřebné

k soustavnému zlepšování kvality poskytovaných zdravotnických služeb, jejichž

konečným cílem je zlepšování zdravotního stavu, zvyšování kvality života a spokojenosti

obyvatel, o něž pečují“. (4, s. 289)

Pojetí kvality je možné také vyjádřit souborem kritérií. Nejčastější kritéria, která se

uvádějí, jsou: (12, s. 1470 – 1472)

Dostupnost péče (accesability), kterou se rozumí dostupnost prostorová, časová

a ekonomická.

Účinnost péče (effectiveness), která vyjadřuje stupeň přínosu poskytnuté zdravotní

služby pro pacienta/klienta.

Bezpečnost péče (safety) znamená nepoškození pacienta/klienta v průběhu

diagnostického či léčebného procesu.

Přiměřenost péče (appropriateness) je požadavek, který vyjadřuje stupeň odpovídající

péče na základě zdravotního stavu pacienta/klienta.

Komplexnost péče (comprenhesiveness) znamená řešení problémů pacienta/klienta

souvisejících s jeho zdravotním problémem.

Návaznost péče (continuity) je požadavkem koordinace a časové návaznosti péče.

Ekonomická efektivnost péče (efficiency) je požadavek dosažitelnosti péče

s minimálním vkladem finančních zdrojů při zachování péče lege artis.

Přijatelnost péče (acceptability) popisuje vztah mezi poskytovanou péči a hodnotami

pacienta/klienta.
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Systémy řízení kvality ve zdravotnických (klinických) laboratořích v České republice

lze aplikovat do praxe následujícími způsoby, resp. těmito standardy:

1. Správná laboratorní praxe (SLP, angl. GLP – Good Laboratory Practice)

2. Systém externí kontroly kvality (SEKK)/Externí hodnocení kvality (EHK)

3. Národní akreditační standardy Spojené akreditační komise (SAK)

4. Mezinárodní akreditační standardy Joint Commission Organization (JCI)

5. Akreditační standardy Českého institutu pro akreditaci (ČIA)

6. Akreditační standardy Národního akreditačního střediska pro klinické laboratoře

(NASKL)

7. Normy (ČSN EN) ISO (např. ISO 15 189, ISO 9001)

1.1 Správná laboratorní praxe

Správnou laboratorní praxi (SLP) ve zdravotnických laboratořích se rozumí systémový

přístup k dokumentaci a k práci s daty. Program SLP byl vytvořen zejména pro

podporu přenosu dat, resp. laboratorních výsledků mezi laboratoří a informačním

systémem (tzv. Laboratorní Informační Systém – LIS). SLP je tak softwarovým

programem, který umožňuje komunikaci mezi laboratoří a klinickým

oddělením/ambulancí zdravotnického zařízení. SLP byl původně založen v rámci

evropského standardu ENV 1641 a doporučení Mezinárodní federace klinické chemie

a laboratorní medicíny (angl. International Federation of Clinical Chemistry and

Laboratory Medicine – IFCC). (28)

Správná laboratorní praxe však není jenom typ softwaru, ale i způsob dodržování

standardní práce v klinické laboratoři, a to zejména z pohledu bezpečnosti

pacienta/klienta. (28)

1.2 Externí hodnocení kvality

Externí hodnocení kvality (EHK) ve zdravotnických laboratořích vychází z identifikace

a procesu realizace kvality měření. Její počátky jsou datované od roku 1991, kdy byl

zřízen Poradní sbor Národní kontrolní a referenční laboratoře pro klinickou biochemii.

Nedílnou součástí tohoto hodnocení je mezilaboratorní porovnávání zkoušek, tj. Systém
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externí kontroly kvality (SEEK). Toto hodnocení je cenným benchmarkingovým

ukazatelem úrovně poskytovaných laboratorních služeb. Externí hodnocení kvality

zahrnuje také proces standardních metrologických postupů, jakými jsou validace,

kalibrace a verifikace. Externí kontrola kvality se tak plně uplatňuje zejména v oblasti

měření výkonnosti a efektivity měření laboratorních analyzátorů a hodnocení

referenčních údajů a analytů. Programy EHK jsou organizovány v průběhu celého roku,

v tzv. kontrolních cyklech. Výsledky statistického zpracování analytů jednotlivých

konkrétních cyklů jsou podkladem pro vydání certifikátů. (28)

1.3 Národní akreditační standardy Spojené akreditační komise

Spojená akreditační komise (SAK) vznikla v roce 1997 jako zájmové sdružení

právnických osob. Jejím zakladatelem byla Asociace nemocnic ČR a Asociace českých

a moravských nemocnic. (27)


[…]


velké změny. Představa kvality péče v těchto zařízeních je ovlivněna hodnotami, které

ve společnosti převládají a individuálními hodnotami těch, kteří kvalitu definují, tj.

politikami, tvůrci zdravotnické legislativy a především zdravotnickými pracovníky

a samotnými pacienty. Kvalitní zdravotní péče je tak výsledkem dohody mezi několika

subjekty. Zavádění, tj. implementaci kvality do zdravotnického zařízení vyžaduje

znalosti, výběr a použití specifických metod. Implementace systému řízení kvality nám

pomáhá v uspokojování potřeb pacientů/klientů a samotných zaměstnanců. Neustálé
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zlepšování kvality péče tak vede nejenom ke spokojenosti zákazníků, ale i k vzdělávání

zdravotnických pracovníků a k zavádění místních standardů.

Úsek laboratorních metod je součástí téměř každého většího zdravotnického zařízení

a jsou důležitou složkou zdravotní péče o pacienta/klienta. Tato oddělení byla vůbec

prvními, v kterých se řízení kvality začalo používat, a to jako tzv. Správní laboratorní

praxe (Good Laboratory Practice). V současné době jsou všechna zdravotnická zařízení,

jakož i laboratoře pod neustálým tlakem moderní, rychle expandující technologie

z oboru medicíny, techniky a informační technologie. Proto není nijak výjimečné, že

právě laboratoře jsou často prvním místem ve zdravotnickém zařízení, kam se systém

řízení kvality zavádí. Kvalitně poskytovaná péče za pomoci dobře

a efektivně implementujícího systému řízení kvality v laboratorním úseku tak přispívá

k rychlejší a kvalitnější prevenci, diagnostice a léčbě pacienta.

Cíl práce

Cílem diplomové práce je popsat implementaci změny v systému řízení kvality na

vybraných odděleních Úseku laboratorních metod FTNsP, tj. Oddělení klinické

biochemie a klinické hematologie formou případové studie.

Struktura práce

V úvodu diplomové práce uvedu záměr a konkrétní cíle práce.

Teoretická část diplomové práce bude obsahovat stručné rešerše z literatury a dalších

zdrojů o pojetí kvality ve zdravotnictví a o nejčastějších modelech její řízení. V této

části se především budu věnovat normě ČSN EN ISO 9001:2009 „Systémy

managementu kvality – požadavky“.

Praktická část – Případová studie

1. Přípravná fáze implementace změny:

− popis důvodů zavedení změny v systému řízení kvality na Oddělení klinické

biochemie (OKB) a hematologie (OKH), tj. zavedení normy ČSN EN ISO
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9001:2009 „Systémy managementu kvality – požadavky“ a zhodnocení

dosavadního systému řízení kvality

− stručný popis obsahu školení zaměstnanců (tzv. „Úvodní a závěrečné školení

ISO“) těchto oddělení

− stanovení cílů pro zavádění změny

− diagnostika oddělení – SWOT analýza, analýza všech stakeholders, výsledky

provedených systémových auditů mnou (05/2009 – OKH, OKB), výsledky

systémových auditů provedených externím auditorem (05 – 06/2009 a 10 –

11/2009), případně výsledky provedených rozhovorů se zaměstnanci

− stanovení plánu implementace změny ve spolupráci s vedoucími pracovníky

těchto oddělení

− mnou provedené studium a analýza dokumentů na odděleních na základě

interních auditů

− mnou provedena analýza prostředí oddělení

− stanovení matice odpovědností a politiky kvality ve spolupráci s vedoucími

pracovníky

− stanovení manažera kvality, správce měřidel a lokálního správce dokumentace

na odděleních (sestavení dodatku k pracovní náplni)

2. Proces implementace změny:

− popis a výsledky zpracování odborných ISO směrnic ve spolupráci s manažerem

kvality OKB a OKH – jejich seznam

− popis a výsledky zpracování standardních operačních postupů ve spolupráci

s manažerem kvality OKB, OKH, v ambulantní části OKH zejména ve

spolupráci s nelékařským zdravotnickým personálem – jejich seznam

− popis a výsledky přípravy ostatní řízené lokální dokumentace ve spolupráci

s personálem OKB a OKH (záznamy a formuláře)

− výsledky provedení interních systémových a procesních auditů mnou (09 –

12/2009)

− výsledky přezkoumání systému managementu kvality (tj. výsledků

monitorovaných procesů na odděleních – spokojenost zákazníků, hodnocení

dodavatelů, výsledky auditů, monitorace neshod, reklamace, návrhy na
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zlepšování systému řízení kvality) ve spolupráci s manažery kvality OKB

a OKH (09/2009, 12/2009 a 02/2010)

− vlastní proces certifikace, resp. výsledky certifikačních auditů provedených

externím auditorem (06/2009 – OKB, 10 – 11/2009 – OKH)

3. Zhodnocení zavedení procesu změny:

− zhodnocení efektivity zavedené změny v systému řízení kvality na odděleních

(tj. porovnání zhodnocení monitorovaných procesů, zejména systému hlášení

laboratorních neshod, jejich snižování, dále k tomu provedených preventivních

a nápravných opatření ve spolupráci s klinickými pracovišti FTNsP)

− výsledky spokojenosti zákazníků

− výsledky spokojenosti zaměstnanců na základě rozhovorů

− porovnání systému řízení kvality před a po zavedení certifikace

− plán rozvoje systému řízení kvality

Závěrem práce bude formulace a shrnutí výsledků případové studie, tj. implementace

systému řízení kvality na Oddělení klinické biochemie a hematologie Úseku

laboratorních metod FTNsP.

Plán provedení diplomové práce

Projekt diplomové práce – prosinec 2009

Schválení projektu diplomové práce – leden 2010

První konzultace k diplomové práci – březen 2010

Druhá konzultace diplomové práci – duben 2010

Odevzdání a obhajoba diplomové práce - květen 2010
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