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Jedná se o posudek diplomové práce Bc. Martiny Mahútové. Tato diplomová práce je řešena

jako případová studie provedená na Úseku laboratorních metod Fakultní Thomayerovy

nemocnice s poliklinikou. Studie byla zrealizována na dvou největších odděleních tohoto

úseku – Oddělení klinické hematologie a Oddělení klinické biochemie. Na těchto odděleních

byl implementován systémem řízení kvality dle normy ČSN EN ISO 9001:2009. Diplomová

práce je rozdělena na část teoretickou, která obsahuje popis systému řízení kvality ve

zdravotnických zařízeních v ČR a popis Úseku laboratorních metod Fakultní Thomayerovy

nemocnice s poliklinikou. Praktickou částí diplomové práce je samotná případová studie,

která popisuje implementaci a evaluaci změny, tj. zavedení systému řízení kvality na výše

jmenovaných odděleních. Jako cíl diplomové práce bylo stanoveno zdokumentování

implementace a vyhodnocení významu systému řízení kvality dle ČSN EN ISO 9001:2009 na

uvedených odděleních. Jako způsob hodnocení byl použit rozbor výsledků auditů konaných

před a po zavedení systému řízení kvality.

Je tématika aktuální ? ANO

V našem i zahraničním písemnictví již bylo téma diskutováno: Je diskutováno a je

aktuální

Je práce přínosná? ANO

Má práce po stránce formální odpovídající úroveň? ANO

Má práce dobrou jazykovou úroveň? ANO

Je souhrn přehledný a výstižný? ANO

Práce je svým rozsahem (citacemi): Přiměřená

Obrázky: Adekvátní, kvalitní

Tabulky a grafy: Adekvátní, ilustrativní

Literatura: Citovaná především domácí

literatura,minimálně zahraniční

literatury, citovaná v souladu s pokyny

pro autory

Doporučujete rozšíření nebo zkrácení některé části práce: Ne

Závěr posudku:

1. Relevance a význam tématu ve vztahu aktuálně řešené problematice managementu ve

zdravotnictví: ANO

2. Jsou nedostatky ve formálním zpracování? NE

3. Práci je nutno přepracovat, upravit ? NE

S poznámkou …

Přejete si k práci napsat komentář? Seznam literatury obsahuje minimální množství

zahraničních pramenů. Pro práci by bylo přínosné porovnání vlastních zkušeností

s implementací systému řízení kvality se zahraničními.

Závěr: doporučuji práci k obhajobě
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